

令和3年度 会計別歳入歳出決算額並びに実質収支の状況

(単位 円)

区 分	決 算 額				差 引 ( A )	翌年度へ繰越すべき財源		実 質 収 支 令和3年度 (A)-(B+C)=(D)	前年度実質収支 令和2年度 (E)	単年度収支 令和3年度 (D)-(E)
	歳 入		歳 出			繰 越 明 許 費				
	収 入	内 繰 入 金	支 出	内 繰 出 金		一般財源(B)	既収入 特定財源(C)			
※ 一般会計	26,311,049,704	334,442,810	25,425,715,602	2,609,267,466	885,334,102	112,236,107		773,097,995	304,323,090	468,774,905
特別会計	13,371,360,447	1,808,413,577	12,943,929,171	3,777,753	427,431,276		0	427,431,276	224,152,008	203,279,268
国民健康保険	6,166,795,690	528,750,803	5,994,155,042	3,777,753	172,640,648			172,640,648	38,193,220	134,447,428
与島診療所	5,948,365	3,777,753	5,948,365		0			0	0	0
港湾整備事業	142,074,657	0	11,239,285		130,835,372			130,835,372	121,282,289	9,553,083
※ 王越診療所	10,989,296	4,385,273	10,989,296		0			0	0	0
駅北口地下駐車場	61,693,254	50,661,990	61,693,254		0			0	0	0
介護保険	5,939,698,836	945,743,732	5,817,098,980		122,599,856			122,599,856	64,431,899	58,167,957
介護保険介護予防	59,044,716	11,473,500	59,044,716		0			0	0	0
後期高齢者医療	985,115,633	263,620,526	983,760,233		1,355,400			1,355,400	244,600	1,110,800
計	39,682,410,151	2,142,856,387	38,369,644,773	2,613,045,219	1,312,765,378	112,236,107	0	1,200,529,271	528,475,098	672,054,173





## 引上げ分の地方消費税交付金が充てられる社会保障4経費その他社会保障施策に要する経費 (令和3年度決算)

【歳入】 地方消費税交付金(社会保障財源化分) 697,280 千円

【歳出】 社会保障4経費その他社会保障施策に要する経費 9,531,868 千円

(単位 千円)

事業名		事業費	財源内訳				一般財源のうち 引上げ分の地方 消費税交付金	
			特定財源			一般財源		
			国	県	その他			
社会福祉	障害者福祉事業	1,550,872	649,445	375,416	21,524	504,487	697,280	
	高齢者福祉事業	236,371		1,487	43,987	190,897		
	児童・母子福祉事業	3,427,190	1,773,204	380,752	142,368	1,130,866		
	生活保護扶助事業	1,040,142	795,263	39,985	22,198	182,696		
	小計	6,254,575	3,217,912	797,640	230,077	2,008,946		
社会保険	国民健康保険事業	458,604	55,948	195,001		207,655		
	介護保険事業	777,459	32,093	16,046		729,320		
	小計	1,236,063	88,041	211,047		936,975		
保健衛生	高齢者医療事業	950,013		145,289		804,724		
	子ども医療事業	173,545		33,203	80,900	59,442		
	病院事業	276,918				276,918		
	疾病予防対策・健康増進事業	640,754	352,866	10,057	41,713	236,118		
	小計	2,041,230	352,866	188,549	122,613	1,377,202		
<b>合計</b>		<b>9,531,868</b>	<b>3,658,819</b>	<b>1,197,236</b>	<b>352,690</b>	<b>4,323,123</b>		

令和3年度決算状況	コード番号	372030	市町村類型	Ⅱ-3	
	ふりがな	かがわけんさかいでし	交付税	交付・不交付	
	市町名	香川県坂出市	種地区分	I-3	
				市長の任期	R7.6.3

国調人口	人口集中地区人口	都市計画区域人口	住民基本台帳人口	産業構造				
				区分	第1次	第2次	第3次	
令和2年	50,624人	21,919人	50,002人	R02年	1,087人	5,916人	14,640人	
平成27年	53,164人	23,157人	52,422人	R3.3.31	51,926人			
増加率	△4.8%	S35.10.1以降の合併状況			国調	4.9%	26.7%	66.0%
面積	人口密度	無			H27年	1,200人	6,451人	15,458人
92.49km <sup>2</sup>	547人				国調	5.0%	27.1%	64.9%

区分	令和3年度(千円)	令和2年度(千円)	区分	指数等	指定団体等の状況
1 歳入総額 A	26,310,730	30,344,223	基準財政需要額	10,790,485千円	広域 離島 辺地 特定農山村 拠点都市 高度技術 企業立地促進
2 歳出総額 B	25,425,396	29,960,132	基準財政収入額	8,425,327千円	
3 歳入歳出差引額 A-B C	885,334	384,091	標準財政規模(臨財債含む)	14,456,379千円	
4 翌年度へ繰り越すべき財源 D	113,474	83,197	臨時財政対策債発行可能額	1,293,330千円	
5 実質収支 C-D E	771,860	300,894	財政力指数	0.812	
6 単年度収支 F	470,966	59,901	経常一般財源比率	96.1%	
7 積立金 G	154,991	128,983	自主財源比率	46.3%	
8 繰上償還金 H	0	0	経常収支比率	83.1(88.7)%	
9 積立金とりくずし額 I	0	0	実質赤字比率	— (△5.33)%	
10 実質単年度収支 F+G+H-I J	625,957	188,884	連結実質赤字比率	— (△45.23)%	
			実質公債費比率	8.5%(3ヶ年平均)	事務の共同処理の状況
			将来負担比率	69.9%	
			積立金現在高	5,255,784千円	
			地方債現在高	24,472,706千円	ごみ処理 し尿処理 介護認定審査 障害程度区分審査 後期高齢者医療
			債務負担行為額	7,548,871千円	

一般職員等 (令和4年4月1日現在)				特別職等 (令和4年4月1日現在)			
区分	職員数	給料月額	1人あたり支給月額	区分	実数	適用開始年月日	1人当り平均給料(報酬)月額
一般職員	474人	141,868千円	299千円	市長	1	26.4.1	885千円
うち消防職員	79人	24,411千円	309千円	副市長	1	26.4.1	679千円
うち技能労務職員	29人	8,764千円	302千円	教育長	1	26.4.1	610千円
教育公務員	22人	6,533千円	297千円	議会議長	1	10.4.1	554千円
臨時職員				議会副議長	1	10.4.1	483千円
合計	496人	148,401千円	299千円	議会議員	18	10.4.1	433千円

会計名	実質収支額(千円)	会計名	資金不足額又は剰余額(千円)	事業の規模(千円)	資金不足比率(%)	
一般会計	771,860	法適用	病院事業会計	5,292,778	5,598,313	- (△94.5)%
王越診療所特別会計	0	法適用	下水道事業会計	47,542	431,488	- (△11.0)%
計①	771,860	法非適用	坂出港港湾整備事業特別会計	130,835	20,792	- (△629.2)%
国民健康保険特別会計	172,641	計③		5,471,155		
国民健康保険与島診療所特別会計	0	連結実質赤字額又は黒字額(千円)		6,539,611	(①+②+③)	
介護保険特別会計	122,600					
介護保険介護予防支援事業特別会計	0					
坂出駅北口地下駐車場事業特別会計	0					
後期高齢者医療特別会計	1,355					
計②	296,596					

歳入 (単位:千円, %)					歳出 (性質別) (単位:千円, %)					
区分	決算額	構成比	経常一般財源等	構成比	区分	決算額	構成比	充当一般財源等	経常経費充当一般財源等	経常収支比率
地方税	9,582,012	36.4	9,582,012	69.0	人件費	4,796,978	18.9	4,266,318	4,181,627	28.2 (30.1)
地方譲与税	165,955	0.6	165,955	1.2	うち職員給	3,154,915	12.4	2,770,811	2,754,043	18.6 (19.8)
利子割交付金	8,882	0.0	8,882	0.1	扶助費	6,276,866	24.7	1,594,091	1,474,991	9.9 (10.6)
配当割交付金	55,138	0.2	55,138	0.4	公債費	1,927,504	7.6	1,927,504	1,927,504	13.0 (13.9)
株式等譲交金	59,441	0.2	59,441	0.4	内元利償還金	1,927,432	7.6	1,927,432	1,927,432	13.0 (13.9)
消費税交付金	1,331,925	5.1	1,331,925	9.6	一時借入金利子	72	0.0	72	72	0.0
ゴルフ交付金	21,537	0.1	21,537	0.2	小計	13,001,348	51.2	7,787,913	7,584,122	51.1 (54.6)
環境性能割交付金	12,748	0.0	12,748	0.0	物件費	3,121,261	12.3	1,981,348	1,436,100	9.7 (10.3)
法人事業税交付金	120,274	0.5	120,274	0.9	維持補修費	196,043	0.8	153,369	153,275	1.0 (1.1)
地方特例交付金	122,695	0.5	122,695	0.9	補助費等	2,306,867	9.1	1,953,507	1,279,089	8.6 (9.2)
地方交付税	3,289,079	12.5	2,365,158	17.0	うち一部組合	353,044	1.4	182,981	167,056	1.1 (1.2)
内普通	2,365,158	9.0	2,365,158	17.0	積立金	750,700	2.9	353,000		
特別	923,921	3.5			投資及び出資金貸付金	244,570	0.9	104,570	1,871,664	12.6 (13.5)
訳震災復興特別		0.0			繰出金	2,490,947	9.8	2,046,331	計	83.1 (88.7)
一般財源計	14,769,686	56.1	13,845,765	99.7	前年度繰上充用金				経常経費充当一般財源等	
交通安全金	9,313	0.1	9,313	0.1	投資的経費	3,313,660	13.0	1,412,895	12,324,250千円	
交付					うち人件費	62,916	0.2	26,830	歳入一般財源等	
分担金・負担金	542,669	2.1			補助事業	771,921	3.0	39,606	16,678,441千円	
使用料	321,753	1.2	31,001	0.2	単独事業	2,125,104	8.3	1,347,102	指定金融機関等の状況	
手数料	237,796	0.9			県営事業負担金	414,875	1.7	26,187	指定 百十四銀行	
国庫支出金	5,277,859	20.1			国直轄同級地				(指定代理)	
国有提交付金	1,216	0.0	1,216	0.0	団体受託事業				(収納代理)	
県支出金	1,690,258	6.4			失業対策事業費				基本計画策定の状況	
財産収入	29,094	0.1	4,849	0.0	災害復旧事業費	1,760	0.0	174	(名称) 坂出市まちづくり基本構想	
寄附金	398,988	1.5			合計	25,425,396	100.0	15,793,107	(期間) 2016~2025	
繰入金	334,443	1.3								
繰越金	384,091	1.5								
諸収入	356,764	1.3	3,900	0.0						
地方債	1,956,800	7.4								
(臨時財政対策債+減収補てん債特例分)			(938,900)							
合計	26,310,730	100.0	13,896,044	100.0						

市町村税 (単位:千円, %)					歳出 (目的別) (単位:千円, %)				
区分	決算額	構成比	増減率		区分	決算額A	構成比	Aのうち普通建設事業費	Aの充当一般財源等
市町村個人分	2,555,126	26.7	△ 0.3		議会費	230,167	0.9		230,167
市民税法人分	769,657	8.0	9.3		総務費	2,988,806	11.8	18,472	2,259,690
固定資産税	5,668,556	59.1	0.9		民生費	9,973,603	39.2	159,033	4,592,546
軽自動車税	189,966	2.0	2.5		衛生費	2,849,853	11.2	206,721	1,758,113
市たばこ税	398,707	4.2	△ 1.3		労働費				
鉱産税					農林水産業費	570,235	2.3	343,616	292,001
特別土地保有税					商工費	685,387	2.7	658	494,929
法定外普通税					土木費	2,571,097	10.1	1,473,237	1,306,559
普通税合計	9,582,012	100.0	1.1		消防費	897,451	3.5	166,922	686,474
目的税					教育費	2,729,533	10.7	943,241	2,244,950
内入湯税					災害復旧費	1,760	0.0		174
都市計画税					公債費	1,927,504	7.6		1,927,504
事業所税					諸支出金				
訳					前年度繰上充用金				
合計	9,582,012	100.0	1.1		合計	25,425,396	100.0	3,311,900	15,793,107

適用税率の状況				3600		2100		区分		現年課税分	滞納繰越分	合計
市町村 個人分	均等割	3,500円		492	480	徴収率%	市町村 法人分	均等割	99.2	25.0	96.1	
		100		192	180			均等割	99.2	36.2	96.7	
	所得割	標準税率に対する比率		156	144			均等割				
				60				法人税割				
						固定資産税	8.4/100					
							固定資産税	1.4/100				
								合計(市税全体)	99.2	31.4	96.5	